Item notandum, quod si :J.ctor noluerit iurare, cadere debet 
ab instituta actione 7), ut dicitur infra et in multis aliis, C. eod. 
1. IT, § quod si actor (C. II. 58. 2 § 6 ). Si autem reus noluerit 
subire huiusmodi 8) iuramentum, pro confesso habeatur, ut in 
eadem lege, § si autem reus (eod. § 7) et Extra, de iuramento 
calumpniae, cum in causa (X. II. 7. 7 § 1). 

Item notandum, quod principales personae debent iurare 
de calumpnia, ut C. eod. in Auth. Principales (Nov. 124, c. 1 
ad 1. c.). Verumptamen aliquando excusantur principales per-
sonae; et quae possunt excusari a iuramento et quae non, et qe 
natura iuramenti de calumpnia notatuf in lege praeallegata in 
textu et in glossa et in Auth. ibi posita Principales; et nota-
tur Extra, de iuramento calumpniae, per totum (X. II. 7). Et 
ibi nos minores recurramus audacter. Et isti versus communes 
sunt ad doctrinam istam valde utiles 9) : 

Istud iuretur, quod lis sibi iusta videtur, 
Et si queretur, verum non inficietur; 
Nil promittetur, nee 1°) falsa probatio detur, 
Vt lis tardetur, dilatio nulla petetur. 
1) D. M. P. die tali assignida. - 2) B. ostendit. - 3) D. M. P. quibus 

actis assig11avi111us diem talcm dicfis partibus ad iur,mdum etc. - ,4) P. text. 
lac. - 5) D. om. remitti. - Potest t.1men. - O) B. P. text. corr. - .M. om. al-
legationem. - 7) P. ab instantia iudicii. - 8) B. om. 1111i11smodi. - O) P. Est 
tamcn sciendu111, quod isti versus co11scq11t'llfcs etc. - D . .M. lied sint co1111111111e.s, 
f,1mm ad etc. - 1°) D. M. ut. - P. 11'" 

.. 
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Jurato de calumpnia tam cito fiunt positiones et respon-
siones ad eas vel ad hoc faciendum assignatur dies. Et quia 
frequentius in causis cotidianis dies assignatur ad ponendum, 
propter hoc sic fiat memoriale : 

XXXII. - Memoriale. 

Anno domini etc. Die tali assignata coram nobis tali con· 
tra talent ad iurandum hinc inde de calumpnia, partibus per-
sonaliter in nostra praesentia constitutis, iurato hinc inde de 
calumpnia, assignavimus partibus coram nobis diem talem ad 
faciendum posit/ones et responsiones ad easdem super causa, 
quae coram nobis vertitur inter ipsos. Actum etc. 

Si autem partes ad iurandum non per se venium, sed per 
procuratores, in procuratorio 1) debet causa legitima inseri, quare 
venire non possunt vel debent, nisi sint personae, quae a ca-
none excusantur 2), ut notatur Extra, eod. per totum (X. I. 38) 
cum suis concordantiis et in Auth. Princ1pales; et tune fiat me-
moriale sic : 

XXXIII. - Memoriale. 

Anno domini M'CC° etc. Partibus per procuratores in 
nostra praesentia constitutis vel 3) tali personaliter et tali per 
procuratorem in nostra praesentia constitutis vel (tali) per 
procuratorem legitime excusato etc. 4). 

Item sciendum, quad super procuratione diei assignatae ad 
iurandum multociens disputatur 5), et propter hoc recurramus ad 
decretales Extra eod. per totum (X. II. 7) 6). 

XXXIV. - De positionibus. 

Die assignata ad faciendum positiones tune fiunt positiones 
hinc et inde. Et ad evidentiam 7) illarum notemus primo 8

), 

quod in positionibus faciendis est magna subtilitas et utilitas, 
quia aliquando id, quad directe negatur, indirecte conceditur, 
sicut possumus perspicere 9) ex diversis generibus factorum. 

') B. in procuratoriis. - 2) D. quae per canonem cxcipiantur. - ") D. P. 
vrl sic potcst fieri. - 4) B. D. P. tali per procuratorem in nostra praescntia 
kgitimc excusato. - 5) P. dubitatur. - 8) M. Extra de i11r,1111ento calumpniae per 
totum. - 7) !tum ad obct/irntiam. - 8) B. om. primo. - 9) D. perciperc in 
diversis etc. 

: 
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item notemus, quad si reus obscure respondeat, declarare 
tenetur, alioquin tantum valet, ac si taceret, ut ff. de interro-
gatoriis actionibus, 1. de aetate, § nihil interest (D. XI. r. 11 
§ 7 ), ubi dicitur: nihil interest, [an] neget quis, an taceat inter-
rogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat 
torem. Ut in dicta lege 1), § qui tacet (!) et § quad autem 
(eod. §§ 4, 5), ubi dicitur expresse, quad qui tacet, tantum va-
let, ac si negasset. Item notemus, quad si dubitat respondens, 
datur ei tempus ad deliberandum, nisi persona sit suspecta ad 
malignandum 2) ut ff. de interrogatoriis actionibus, 1. qui inter-
rogatur (D. XI. r. 5), ubi dicitur: (qui interrogatur,) an heres 
vel quota ex parte sit vel an in potestate habeat eum, cuius 
nomine noxali iudicio agitur, ad deliberandum tempus impe-
trare debet 8). 

Item notemus, quad non tenetur respondere: credo vel non 
credo, quia est medium, scilicet dubito 4), ut in dicta lege inter-
rogatur et ff. de petitione hereditatis, 1. si debitor (D. V. 3. 42), 
ubi dicitur: si debitor hereditarius non ideo [velit] (nolit) sol-
vere, quad se dicat heredem, sed idea quad neget aut dubitet, 
an hereditas petiineat ad [heredem] (eum, qui petit hereditatem), 
non tenetur hereditatis petitione. Item notemus, quad actor 
debet sibi cavere, ne in positionibus suis utatur copulativa. Nam 
si altera pars sit falsa, poterit totum negari 0). 

Item neque in plurali dicendo : hos fundos esse meas, quia 
idem iuris est ibi, quad in copulativa, ut ff. de rebus dubiis, 1. 
(si) is qui, § [qui] cum ita, versus medium (D. XXXIV. 5. 13 
§ 2), ubi dicitur expresse, quad si aliquis promiserit, plures ho-
mines sistere in iudicio per copulativam, videlicet hunc et illum 
et nominantur tres 6), vel dari decem, ad hoc ut satisfaciat 
tioni, oportet, quad omnes [homines] sistat, alioquin committitur 
poena 7). Item notemus, quad non refert 8), an pars respondeat 
ad interrogata iudicis vel partis adversae, nt ff. de interrogato-
riis actionibus, 1. si sine in princ. (D. XI. r. 9), ubi dicitur: si 
sine interrogatione quis respondeat, se heredem esse, pro inter-
rogato habetur. Inte!rogatum non solum a praetore debemus 
accipere, sed etiam ab adversario 9). 

1) D. M. Item (Et) propter hoc quad qui facet etc. - ') P. om. 
nisi - malignandum. - 8) B. D. P. alleg. corr. - 4) B. vel non dubito. - 6) D. 
negare. - 6) M. et nominantur duo vel tres vel plures vel pauciores. - 1) B. 
D. M. P. text. cor.r. - 8) M. P. quad refert. - D. quad dijfert. - 9) B. Item 
11otemus, quad interrogatum etc. 

.. 
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Item notemus, quod positiones loco probationum haben-
tur et negativae non probantur 1), ut C. de probationibus, 1. ac-
tor (C. IV. 19. 23), ubi dicitur: Actor quod asseverat pro-
bare non posse (profitendo reum) necessitate monstrand1 con-
trarium non astringit, cum per rerum naturam negantis factum 
nulla sit probatio 2). Ad negativas non tenetur quis respon-
dere; et quod negantis factum nulla sit probatio, habetur Extra, 
de probationibus, quoniam contra falsam (X .. 19. 11) et 
electione, bonae memoriae (X. I. 6. 23). Et 1b1 de hac matena 
recurramus. Verumptamen iudex ex officio suo, si viderit, quod 
aliter non possit haberi probatio, nisi per negativas, tune po-
test ipsas negativas admittere, ut in nova constitutione 3) de 
confessis, c. unico (VI. II. 9. I) 4 ). 

Item notemus, quod non tenetur aliquis respondere ad non 
pertinentes positiones 5), ut C. de probationibus, 1. ad proba-
tionem in principio (C. III. 19. 21), ubi dicitur: Ad probatio-
nem aliena subtrahentes instrumenta hiis minime uti 
possunt, quippe cum horum lectio non recitantes, sed quern 
tenor scripturae designat, adiuvat. Et dicitur impertinens 6), ut 
significatio ipsius nominis demonstrat, sicut 7) nos artistae 8

) di-
cimus de fallacia secundum 9) non causam ut causam, et de hac 
materia habemus Extra, de officio delegati, cum contingat in 
fin. (X. I. 29. 36). 

Item notemus, quod non tenetur respondere ad eas (posi-
tiones ), per quas esset contrarius primis, ne incidat in 
rium, ut C. si adversus venditionem, 1. I. (C. II. 27. 1), ub1 dt-
citur: Si minor XXV annis einptori praedii cavisti, nullam de 
cetero te esse controversiam facturum et idem (etiam) iureiu-
rando corporaliter 1°) praestito servare confirmasti, neque per-
fidiae neque periurii me auctorem 11) futurum sperare debuisti. 

Item si respondit ad aliquam positionem 12) negando vel 
affirmando, q nae ha beat in se aliquid particulare 13), non tene-
tur ad ipsum respondere, immo de bet 14) dicere: responsum est. 

Item sciendum est breviter, quod si sit, talis positio, ad 

I) B. ex ncgiitione 11011 probentur (sic!). - 2) B. text. corr. et lac., - ") B. 
D. in 11ow's constitutionibus. - 4) M. ut Extra de cOl(fcssis, in co11stit11tione ln-
nocl'lltii JV. - cf. c. rn, Cone. Lugdun. I. (1245). - 6) B. D. P. om. positioncs. 
- •) B. d dicit pcrtiuens, ut citatio. -- 7) P. secu11d11m quod.' - 8) B. om. 
t1rtistac. - O) D. 1•el. - IO) B. pcrsonalitcr. - 11 ) B. D. M. P. 11cforcm. --
12) B. D. P. om. positiv11e111. - 18) B. 11liquam p,1rtic11/,1rc111. - D. aliam PtTJ'-
fic11/,wc terminus (sic!). - 14) M. debd ct potest dicere. 
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quam non tcnetur respondere, debet et potest dicere, quod ') 
impertinens est, quia omnes fere quasi reducuntur ad pertinen-
tiam vel impertinentiam 2), ut patet intuenti 3). 

Item sciendum, quod nos minores debemus semper divi-
dere materiam nostram, quaecunque sit, sive ad quaerendum 
positiones sive exceptiones sive allegationes, sicut versificatores 
faciunt, ut habeant plures clausulas. Et ista omnia patent in-
tuenti 4). 

Item sciendum, quod nos minores ita facere debemus et 
possumus positiones et primo in illa petitione de equo morboso 
vendito libro vitioso: 

Ponit talis clericus, quod talis vendidit ei equum talem 
vel librum. Item ponit, quod iste equus est morbosus et liber 
vitiosus. Item ponit, quod iste equus habet gallas. Item ponit, 
quod habet superossa. Item ponit, quod ille morbus erat la-
tens tempore venditionis. Item ponit, quod ante venditionem 
erat morbosus. Similiter de libro 5) de verbo ad verbum, ut 

( patet intuenti. Positionibus factis ex parte actoris securius est 
reo, ut semper neget neganda, et postmodum sic poterit ponere: 

XXXV. - Positio a reo. 

Ponit tails reus contra talem actorem, quod talis nomine 
alieno vendidit sibi equum. Item ponit, quod morbus erat pa-
tens 6) tempore venditionis. Item ponit, quod talis emptor bene 7) 
cognoscit morbos in equo vel gallas etc. Item ponit, quad 
ipse 8) se dicit magistrum in talibus esse. Item ponit, quad 
annus transiit a tempore venditionis; et sic potest poni imper-
tinens in praemissa petitione. Item ponit, quod tu scivisti 9 ), 

equum habere gallas. Et hoc est impertinens, quia uterque potuif 
scire, et sic non tenetur venditor, etiam si sciret 10). Item ponit, 
quod habuit gallam 11), et sic de similibus 12). Unde breviter di-
cuntur13) impertinentes omnes, quibus probatis 14) non probaretur 
intentio proponentis, vel ex rqua] (quibus) non potest oriri lfl) 

l) P. om. rcsponsum est - dicere quod. - 2) B. M. P. ad pertine11te111 
vel impertinentem. - 8) B. om. ut patet intucnti. -- 4) P. om. Item scit•nclum -
intuenti. - 0) P. secundum suam formal//. - ") M. non crat /,1fc11s. - P. l<1ft'-
bat. - 1) B. om. bcne. - 8) P. tab's. - 0) P. quod tempore t•111ptio11is sc:id>at. 
- t 0) D. om. et sic - sciret. - 11) P. quod Jt,1bet ,Tfiq11t•111 111or/>11m. - 12) M. 
om. et sic pvtest - similibus. - 18) M. U11de brevitcr nota, quod. ·- P. Vide bl't·-
viter, quod. - 14) P. quam probata. - "') B. l'X qu,1 11011 prodt•st 011111is adio. 

,. 
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actio. Et hoc est, quod dicitur communiter: illa positio 1) est 
impertinens, quae non potest extrahi ab autentico vel petitione2). 

Item possunt fieri ita 3) positiones, quando agitur contra aliquem 
fideiussorem constitutum pro aliquo [primo actore ]4): 

XXXVI. - Positio de fideiussione. 

Ponit talt's contra M, quod (MJ debitor suus est 5), quia 
mutuavit ei centum ex aliqua causa. 

Item ponit, quod M. est maior XXV. annis. 
Item, quod est sanae mentis. 
Item ponit, quod tu constituisti te debitorum pro illo in 

istis centum. 
Item ponit, quod tu es maior XXV annis 6). Item ponit, 

quod dixit tibi: vis tu constituere te debt'torem pro M, qui de-
bet mihi centum? 

c, Item ponit, quod dixisti: constituo me debitorem in illis 
centum pro M 

Item reus ponit 7), quod talt's M. solvit ei centum. Item 
pqnit, quod tu fecisti 8) pactuni de non petendo. Item ponit, 
quod tu dolo induxisti eum vel per metum ad haec promittenda. 
Item ponit, quod ipse est minor 9) XXV annis. 

Et sic de aliis et debent fieri responsiones secundum quod 
respondenti videbitur melius expedire 10), ut patet intuenti. Et 
sic potest fieri memoriale: 

XXXVII. - Forma memorialis. 

Anno domini etc. Die tali coram nobis Parisiis assignata 
t,ali contra talem ad faciendum positiones hinc inde et respon-
siones ad easdem. Hine inde positionibus factis et responsioni-
bus ad easdem assignavimus dictis partibus diem talem ad 
probandum intentionem suam hinc inde. Datum etc. 

1) B. D. M. om. positio. - 2) M. ex autentico ante petitionem. - P. vcl pe-
titorio. - 9) B. diam. - 4) D. contra aliquem, qui se fideiussorem pro ali-
qu,1 co11stituit persona. - P. contra aliqu,mi personam, quae se fideiussorem con-
stituit pro aliquo proximo suo. - 6) B. quod Titius fuit debitor suus. - D. 
Ponit t,1/is, quod Martinus est debitor suus etc. - 6) D. Item ponit, quod tu es 
sqnae mentis. - 7) P. Item ponit talis et reus, quod Martinus etc. - M. Et sic 
e contrario reus poterit facere positiones. Ponit talis reus contra talem, quod ta-
lis solvit ei etc. - 8) P. fecisti secum. - 9) B. maior (sic!) - 10) M. unde 
poterit assignari dies ad faciendum positiones et poterit sic etc. 
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Aliquando datur 1) dies ad probandum primo et demum 
secundo et tertio et quarto cum sollempnitate iuris 2), ut dic-
tum est; unde sic potest fieri 3) memoriale: 

XXXVIII. - Memoriale. 
Anno domini etc. Die tali assignata 4 ) talibus ad proban-

dum, primo ex parte talis fuerunt duo testes producti, qui di-
ligenter fuerunt examinati, quorum nomina sunt H et M. hx 
parte altera similiter tres fuerunt producti et similiter exami-
nati, quorum nomina sunt haec G. B. D. 5) Quibus actis as-
signavimus dictis partibus diem ad probandum secundo. Da-
tum etc. Et eodem modo possunt fieri memorialia secundo 6) 

tertio et quarto. 

XXXIX. - De tempore probationum. 
Circa tempus probationum 7) notemus duodecim. Primum 

est, quod praesente parte ad versa testes debent produci, nisi 
absit 8) per contumaciam, ut Extra, de testibus, in nomine do-
mini 9) (X. II. 20. 2) et C. de testibus, 1. si quando, ultra me-
dium (C. IV. 20. 19), ubi dicitur, quod alterutra parte cessante10) 
et minime [hoc] (eos) observare volente, si per executores mo-
niti venire noluerint, testes possunt recipi - ut Extra, de te-
stibus, in nomine domini 11) (X. II. 20. 2) et alterutra parte 
praesente, quae eos introduxit 12), testimonia eorum capi 13). 

Secundurh 14) est, quod testes debent esse iurati, ut in lege 
praeallegata et melius eod. tit. 1. iurisiurandi 15) (eod. 1. 9), ubi 
dicitur, quod iurisiurandi religione testes ptiusquam perhibeant 
testimonium, iam dudum artari praecepimus etc. Et de forma 
iuramenti habemus Extra, de testibus, c. fraternitatis (X. IL 20. 
17) et c. quotiens in glossa 16), ubi dicitur: iurabit veri-

1) D. P. assignatur. - 2) P. et etia111 quarto, et Ito:: cu111 solle111p11itate 
iuris. - 3) P. possumus facere. - 4) B. cora111 uobis tali. - 0) D. Nar. Ber. 
Jo. - P. om. et similiter exa111i11ati; ibi hubetur: qucrum uomina s1111t haec 
Plzilippus et Lambertus, qui simpliciter et medullitus exami11ati fuerunt. - ") B. 
P. om. secundo. - 7) M. Circa sextum tempus probationum producend,1rum. -
P. probationum seu testium aductorum. - 8) B. abfuit. - 9) P. ubi de hoc in-
venitur. - 10) Sic textus legis. - B. praese11te siue absente. - D. M. P. absente. -
11 ) Sic B. D. M. P. - 12) P. producit. - IS) i>. M. P. recipere. - B. om. 
et alterutra - capi. - 14) B. sdendum. - 16) B. alleg. 'corr. - 10) Al-
legat findet sich nicht in den bier irrtUmlich bezogenen Glossen zu c. quo-
tiens (X. II. 20. 5), sondern in der Glosse ]uramentis ad c. 17 eod. sci!. »Ju-
rabunt enim, quod dicent to tam veritatem iudici, vel cui commiserit, quod 
noverint de re ilia, super qua iurant.« 

,. 
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tatem iudici 1) vel alteri, cui committet qe re illa, super qua 
iuratur. . Item quod nullam interserant falsitatem. Item quod 
pro utraque parte dicent omnem veritatem, quam sciunt, sive 
interrogati sive non 3). Item quod nee pretio nee amore nee 
timore nee odio nee alio simili modo dicent 4) testimonium. 
Et ibi recurramus 5).